licto altari quod erat in templo, hostias offerebant, unde saepius in hoc libro de regibus qui minus perfecte justi fuere dicitur : « Verumtamen excelsa non abstulit. »

Montem autem offendionis montem idoli dicit, quia nimirum consuetudinis est Scripturarum, offendionem idola nuncupare, quia vel in illis offenditur Deus, vel offendionem et ruinam suis offerunt cultoribus, sicut in hac ipsa sententia subsequenter intimatur, dum dicitur : « Quæ ædificaverat Salomon rex Israel, Astaroth idolo Sidoniorum, et Chamos offendioni Moab, et Melchom abominationi filiorum Ammon. » Ubi hoc quoque (ni fallor) palam ostenditur, quod utinam non ostenderetur, quia videlicet Salomon de amissio idololatriæ scelere nunquam perfecte pœnituit. Nam si fructus pœnitentiae dignos faceret, satageret ante omnia ut idola quæ ædificaverat, de civitate sancta tollerentur, et non in scandalum stultorum, quæ ipse, cum fuisset sapientissimus, erronea fecerat, quasi sapienter ac recte facta, relinqueret. Meminit supra et hujus loci Scriptura, dicens : « Tunc ædificavit Salomon sanum Chamos idolo Moab, in monte qui est contra Jerusalem, et Moloch idolo filiorum Ammon (III Reg. xi). » Nec videri contrarium debet, quod ibi mons, in quo facta sunt hæc idola, contra Jerusalem, hic in Jerusalem esse positus asseritur, quia nimirum in tanta erat urbis vicinia positus, ut ad ipsam pertinere, et ipsam quoque sordibus, quæ in eo congregabantur, contamnare videretur.

« Et conversus Josias vidit ibi sepulcra, quæ erant in monte, misitque et tulit ossa de sepulcris, et combussit ea super altare, et polluit illud. » Cur autem Josias ossa mortuorum concremare jussit super altare, nisi ut ostenderet quod profana fuerunt eorum sacrificia ? Et non solum pecudum hostias demoniis offerebant, sed etiam semetipsos per errorem idololatriæ in potestatem dæmonum tradiderunt, qui justo Dei iudicio simul cum altare, quod idolis fabricaverant, dissipandi erant. Mystice autem significat omnes, qui diaboli servitio mancipati vitam sacrilegam temporaliter finierant, æternis cruciatibus consumendos, Deo illis retribuente secundum propria merita operum illorum.

« Reversusque est Josias Jerusalem, et præcepit omni populo, dicens : Facite phase Domino Deo vestro, secundum quod scriptum est in libro fœderis hujus, » etc. Quod autem prædictus rex ejectis idolis de terra, neconon pythonibus et ariolis et omnibus immunditiis atque abominationibus ablatis, in octavo decimo anno regni sui Domino phase celeberrimum fecisse legitur, moraliter docet nos, ut purgemos primum terram cordis nostri ab omnibus vitiis et mundemus actus nostros ab omni inquinamento peccatorum, et ab operibus mortuis, ut servire possimus Deo viventi. Sicque gratum Domino celebramus pascha « non utique in fermento malitia et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis (I Cor v). » Secundum allegoriam autem Jo-

Arias iste typum tenet Domini Salvatoris qui salus et fortitudo Domini merito dicitur, quia ipse est de quo Scriptura dicit : « Dominus fortis, Dominus potens in prælio (Psal. xxii). » Et alibi : « Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. i). » Ipse quidem zelo Dei mundat terram Juda et Jerusalem ab omnibus immunditiis et abominationibus, qui per prophetam dixit : « Zelus domus tuæ comedit me (Psal. LXVII). » De quo et Joannes ait : « Cujus ventilabrum in manu sua, et purgabit aream suam (Matth. iii). » De quo et Malachias dicit : « Ecce venit, dicit Dominus exercituum, quis poterit cogitare diem adventus ejus, et quis stabit ad videndum eum ? Ipse enim quasi ignis consans, et quasi herba fullonum. Et sedebit confans et emundans argentum, et purgabit filios Levi. Et colabit eos, quasi aurum, et quasi argento, et erunt Domino offerentes sacrificia in justitia. Et placebit Deo sacrificium Juda et Jerusalem, sicut dies sancti, et sicut anni antiqui. Et accedam ad vos in iudicio, et ero testis velox maleficis, et adulteris, et perjuris, et qui calumniantur mercedem mercenarii, et humiliant viduas et pupilos, et opprimunt peregrinum, nec timuerunt me, dicit Dominus exercituum (Malac. iii). » Celebrat ergo Josias noster verum phase in octavo decimo anno regni sui, quando in octava sætate, generali resurrectione perpetrata, sanctos suos cum perfectione honorum operum perducet ad æternæ beatitudinis denarium accipendum, ejectis prius omnibus scandalis de regno ejus (Matth. xx; Matth. xiii). » De quo prædictus propheta ait : « Ecce enim dies veniet succensa, quasi caminus, et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem stipula, et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum. Quæ non relinquet eis radicem et germin. Et orietur vobis timentibus nomen meum Sol Justitiae. Et sanitas in pennis ejus. Et egrediemini, et salietis, sicut vituli de armento, et calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum (Mal. iv). » Et recte dictum est quod non factum fuerit phase tale a diebus Judicum, qui judicaverunt Israel, et omnium dierum regum Israel, et regum Juda, sicut in octavo decimo anno regis Josiae in Jerusalem, quia, ablatis figuris, veraciter in die iudicii transibunt sancti de morte ad vitam, de corruptione ad gloriam : sicque in suspectu conditoris sui in cœlesti Jerusalem in æternum gaudebunt, quia « videbitur Deus deorum in Sion (Psal. LXXXIII). » Et civitas illa non eget sole, neque luna, ut lueant in ea. Nam claritas Dei illuminabit eam, et lucerna ejus Agnus est, et ambulabunt gentes in lumine ejus, et reges terre afferent gloriam suam et honorem in illam, et portæ ejus non claudentur per diem. Nox enim non erit illic. Et afferent gloriam et honorem gentium in illam, nec intrabit in eam aliquid iniquatum, et faciens abominationem et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vita Agni (Apoc. xxi). Et nomen civitatis ex illa die, Dominus ibidem (Ezech. xxxv). Benedictus Dominus quoniam mirificavit mi-

sericordiam suam in civitate circumstantiae (*Psal. A xxx.*) .

« Occiso itaque Josia rege in Magedo, tulit populus terrae Joachaz filium Josiae, et unixerunt eum; et constituerunt eum regem pro patre suo, quem Pharaon Necho vinxit in Rebla, et duxit in Aegyptum, et imposuit multam terrae centum talentis argenti, et talento auri; regemque constituit Eliacim, filium Josiae pro Josia patre ejus; vertitque nomen ejus Joachim, » etc. Quid autem intersectio Josiae significat, qui a Pharaone Necho interemptus est in Magedo, nisi persecutionem antiqui hostis adversus sanctos praedatores, quos per invidiam neci tradere molitur, et auferre de terra Ecclesiae conatur, quatenus facilius totam plebem dissipare et invadere possit? Interpretatur autem Pharaon dissipans, Necho percussio, Magedo de tentatione. Permissus quippe diabolus consurgere adversus sanctos, hoc solummodo agit, hoc totis viribus certat, quatenus tentando gregem Domini percutiens dissipet, eosque primum auferat, quorum solatio adjuti, contra hostem dimicare debuerant.

« Tulit populus terrae Joachaz, filium Josiae, et constituerunt eum regem pro patre suo. » Joachaz, qui interpretatur retentus, significat malos doctores, quos populus terrae carnales, videlicet terrena cupiditati dediti, secundum mores suos consentientes vitiis suis, personas eligunt: quos Pharaon in Rebla vinxit et in Aegyptum duxit, cum diabolus per multitudinem adulatorum enervans decipit corda praetoriarum. Rebla enim multitudo interpretatur. Sicque spiritualis Aegypti vincitos catenis peccatorum tenebrosum mergit in abyssum.

« Pro Joachaz quoque Necho Joacaim regem constituens imposuit multam terrae centum talentis argenti, et talento auri. » Cum malignus spiritus pensum servitii sui in populo perditorum expedit, ut tamen sensu quam eloquio ejus per omnia parati sint subsequio. Unde Joachim juxta praeceptum Pharaonis unumquemque secundum vires suas exigit, ut daret tam argentum quam aurum, quatenus hoc redderet Pharaoni, quia diabolus persibi deditos viros ab uno quoque exigit secundum vires suas peccati censum solvere, sicque in nequiter prelatis quotidie preparat perditionem subjectis.

#### CAPUT XXIV.

*Quod regem Joachim cum matre et uxoribus, cum eunuchis ac certa turba, et parte vasorum Dei, Nabuchodonosor transtulit Babylonem. — De Sedechia rege, qui ob scelerum magnitudinem traditus est cum filiis et omni populo.*

(CAP. xxiv.) « In diebus ejus ascendit Nabuchodonosor, rex Babylonis, et factus est ei Joachim servus tribus annis; et rursum rebellavit contra eum, » etc. Cum semel quis cuiilibet se mancipari vitio, non uni, sed multis dominis obnoxius erit. Unde Joachim, quem Pharaon ante censem sibi solvere coegit, nunc Nabuchodonosor rex Babylonis sibi tribus annis servire compellit. Sed quem Nabuchodonosor